ERFREFEITURA MUNICIPAL DE

2 A0 MIGUEL RUMO AOC PROGRESSO
ADM 202172024

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° (098
De, 10 de dezembro de 2024

“Autoriza a doagdo de imovel localizado na Cidade
de Novo Planalto, e da outras providéncias ™.

A Prefeita do Municipio de Sdo Miguel do Araguaia, faz saber que a Cémara
Municipal aprovou ¢ ela sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a doar ao Municipio de Novo
Planalto, Estado de Goias, pessoa juridica de direito Publico Interno, inscrito no CNPJ sob o
n® 25.041.005/0001-93, o lote n® 22 (vinte e dois) localizado na quadra n® 54 (cinquenta e
quatro) do Loteamento denominado de Novo Planalto, com a area de 447,28m?, objeto da
matricula n” 2.490, folha 151, livro 2.1, Cartorio AIA do Registro de Imdveis da Comarca de
Sao Miguel do Araguaia.

Art. 2° Em consequéncia da presente doagdo, o imdvel ora doado, fica desafetado do
uso comum e/ou especial do povo, passando a integrar o patriménio do donatério.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposi¢Oes em contrario.

Gabinete da Prefeita em Sdo Miguel do Araguaia, Estado de Goias, aos dez dias do
més de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
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AZAIDE D,M]{TI BORGES MARTINS

(/!/ Prefeita

Av. José Pereira do Nascimento, N? 3.851, Setor Oeste. CEP: 76530-000
Sdo Miguel do Araguaia - Go. Fone: {62} 3977 - 7100/ 3977 - 7101
gabinete@prefsma.com.br
www.sma.go.gov.br



MEgrREFEITURA MUINIGIPAI_ DE
" D O A R A GU- AT A

SAO0 MIGUEL RUMO AO PROGRES S O
ADM 202172024

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° (098
De, 10 de dezembro de 2024

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Sao Miguel do Araguaia,

Tlustres Pares,

1. Submetemos a deliberagio desta Augusta Casa Legislativa proposta de Projeto de Lei
Complementar que “Autoriza a doa¢io de imével localizado na Cidade de Novo Planalto, e
da outras providéncias ",

2. A matéria trazida nesta oportunidade ¢ de grande importancia para o Municipio de Novo
Planalto, pois este imével ja ha muito tempo deveria ter sido transferido para o Municipio de
Novo Planalto, quando da emancipagao politico administrativa daquele ente.

3. A titulo de informacdo sobre tal propositura, vale ressaltar que tal motivagao vird contribuir
para a legalizacdo desta area, a qual foi alienada a terceiros por forga da Lei Municipal 151,
de 4 de novembro de 1983.

4. Entendo, Senhor Presidente e Ilustres Edis, que o alcance social e econdmico de tal
pretensdo sera de grande importincia e estratégica para o desenvolvimento econdmico
daquele prospero Municipio filho de Sio Miguel do Araguaia.

5. Nos termos do art. 28 da Lei Organica, solicito que tal Projeto seja apreciado em regime de
urgéncia e, para tanto, convoco a Egrégia Cdmara Municipal, pelos seus Pares, a se reunirem
em carater extraordinario, nos termos do art. 28 da Lei Maior Municipal.

0. Essas sdo, Senhor Presidente e demais pares, as razoes que fundamentam a proposta que
ora submetemos a consideracdo desta Casa de Leis.

Respeitosamente,
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AZA"}E I/)@N[ZETTI BORGES MARTINS

‘/' / Prefeita

W

Av. José Pereira do Nascimento, N° 3,851, Setor Oeste. CEP: 76590-000
Sdo Miguel do Araguaia - Go. Fone: (62) 3977 - 7100 / 3977 - 7101
gabinete@prefsma.com.br
Www.sma.go.gov.br



MErREFEITURA MUNICIPAL DE

SAC MiIGUEL

A R A G U A

S A0 MIGUEL RUMO A0 PROGRESSO
ADM 202172024

GABINETE DA PREFEITA

Oficio GP/SMA n° 211 de 10 de dezembro de 2024,

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar n°® 098/2024

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 41 ¢ 56 da Lei Organica Municipal, tenho a honra de
encaminhar para deliberagdo desta Casa Legislativa anexa proposta de Projeto de Lei
Complementar n® 098, de 10 de dezembro de 2024, que “Autoriza a doacdo de imoével
localizado na Cidade de Novo Planalto, e da outras providéncias ",

Tal projeto, se faz acompanhar pela Mensagem de Encaminhamento onde estio
inseridas as devidas justificativas para tal pretensdo, que sdo na sua esséncia, solicitacdo de
doagdo de imével ao Municipio de Novo Planalto.

Nos termos do art. 28 da Lei Organica, solicito que tal Projeto seja apreciado em
regime de urgéncia e, para tanto, convoco a Egrégia Cimara Municipal, pelos seus Pares, a se
reunirem em caréter extraordindrio, nos termos do art. 28 da Lei Maior Municipal.

Contando mais uma vez com a auspiciosa atencdo de Vossa Exceléncia e Dignos
Pares, aproveitamos a oportunidade para apresentar-lhe nossos protestos de elevada estima ¢
consideracio.

Atenciosamente,
Vi
) 7:«’(’(."’/-4’—7
AZAIDE DONIZETTI BORGES MARTINS
Prefeita
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A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador JOAO BATISTA GARCIA COSTA
Presidente da Camara Municipal de

SAOQ MIGUEL DO ARAGUAIA - GO

Av. José Pereira do Nascimento, N° 3.851, Setor Qeste. CEP: 76590-000
Séo Miguel do Araguaia - Go. Fone: (62) 3977 - 7100 / 3977 - 7101
gabinete@prefsma.com.br
wWww.sma.go.gov.br
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— ! CESSAO DF DIREITOS :

CESSAQ DE DIREITOS DE CONTRATO DE COMPRCMISSO DE COMPR
E VENDA DE IMOVEL EM_ NOVQ PTAVATTO - COTAS,

Pelo presente instrumento particular de Cessao de Direttos e transferéncia de Contrato de Compromisse de Compra

TTANTO BATESTE DA SITVA, Reradileiro, Uhesd , It

'?‘ 5 =
Venda, eu/nds abaixo assinado/s JOA0 ANTONT =
ortador &z 0T : 2, A37— gen/eD. XX iR XywTainIRe e T
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g
BOSi. Brasileiro, cassdo, funcionsyrio pubiice. portador do CPF: 347.03%
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E por assim estar/mos contratado/s assing/amos a presente Cessdo de Direitos,juntamente com as testemunhas aba

\ NOVC PLANATTO ~ G0, 09 de Agosito 1.999.

JOEC AMTENIO BATISTA DA SIIVA- Vendedor.
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ASSINATURA DA ESPOSA DO VENDEDOR
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CESSAO DE DIREITOS

CESSAO DE DIREITOS DE CONTRATO DE COMPROMISSO DE-COMPRA
Novo Planalto-GO

VENDA DE IMOVEL EM.

Pelo presente instrumento particular de Cessao de Direitos e transferencia de Contrato
Durval Americe da Silva, B"asz.

Compromisso de Coupra e Venda, eu/nds abaixo assinado/s
Casado,

. ¥oHE, DoMICILIO, PROFISSAO E ESTADO CIVIL DO/S VENDEDOR/ES

Novo Planalto-GC

residente/s : :

' . . - . Jo2o 2An
CEDO/EMOS E TRANSFIRO/IMDS, como de fato cedido e transferido tenho/mos ao/s senhor/es:———
nic Batista da Silva,Brasileiro,Casado,portadeor CI 2.571.437-88P-G0

_NOME, DOMICILIO, PROFISSAQ E ESTADO CIVIL DO/S GRRPRADOR/ES

Nove Planalto~GO -

residente/s

Ref a venda do lo

todos os direitos que me/nos assistem sobre o Compromisso de Compra e Venda

"de n? 22 da quadra 54, medindo plea frente 18.70.pmlo fundo 12.00 pela
nsscugm E CARACTERTSTICAS WlS'mfIS E RBSPEL'IIVA/S BENFEITORIASS (SE AS EOUVER) - AREAS = LIMITES ETC. -

“lade direito 23,25,pelo lado esquerde 23,50, em uma area total de 447,2

m2, loca...lzadc na Ra a do Estv’ch'zdc IY¥, em Novo.Planalto

= — T— . o=

ey B R TR et e
T T . .

S - e e

pelo prego justo e contratado de RS 300,00(7rezsntos Reais)

Padamento a vista ' S - do que do qual dou/amos quitagao a
comprador/es ja mencionado/s. O/s conq)rador/es assume/s a responsabilidade do pagamento das prestag

ainda devidas sdbre o imivel ora transferido € a. partlr davsnda @ vista
Fica a criterio do Sr cos

Outras oondlgoes ou part:.culandades desta Cessdo:
prador a requisicic da =zac ;1tura gefinitivsg

‘E por assim estar/mos contratado/s assino/amos a presente Cessao de Direitos, juntam
com as testemumhas abaixo.

Novo Planalio - : fubro de 1.995




CESSAO DE DIREITOS

CESSKO DE DIREITOS DE CONTRATO DE COMPROMISSO DE:‘COMPRA
Novo Planalto~G0

VENDA DE IMDVEL EM

Pelo prese:nte instrumento particular de Cessdo de Direitos e transferéncia de Contrato
Durval Americo da Silva, Bras:.l

Compromisso de Coxtpra e Venda, eu/nos abaixo assinado/s
Casado,

. HOME, mcluo. mrssio E ESTADO CIVIL DO/5 VENDEDOR/ES

residente/s Novp Planalto~-GO

' : : : 3o An
CEDO/EMOS E TRANSFIRD/IMOS, como de fato cedido e transferido tenho/mos ao/s senhor/es: S o050 An
- nio Batista da silva,Brasi;l.é:i:ao.Casado,portador CI 2,571.437=88P=G0O

NOME, DOMICILIO, FROFLSSAQ.E ESTADO CIVIL DO/S COMPRADOR/ES

a

Novo Planalto=-GO -

residente/s.

Ref a venda do lc

todos os direitos que me/nns &ssistem sobre o-Conprmnisso de Compra e Venda

- lado direito 23,25,pelo lado’ esquerdo 23,50, em uma area total de 447 2
m2, localizado na Rua do ‘Estreéndo IY, em’'Novo Planalte

e N I R e L AR A TR T e T oy .

pelo prego justo e contratado de R$ 300,00(Trezentos Reais)

Pagamento a vista ' . ' do que do qual dou/amos quitacdo a

comprador/es ja mencionado/s. O/s comprador/es assume/s a responsabilidade do pagamento das prestag
venda a wvista '

ainda devidas sSbre o imdvel ora transferido e a.partir da : :
Fica a criterio do Sr cor

Qutras condigoes ou part:i.cu‘la.rida;des desta Cessdo:
prador a requisig¢do da escritura definitiva

E por assim estar/mos contratado/s assino/amos a presente Cessio de ‘Direitos, juntany
com as testemmhas abaixo,




"~ ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PLANALTO

DOCUMENTO DE ARRECA DACAG

e

|DATADE VENCIMENTG

Para crédito de:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PLANALTO

Norue do Contribuinte:

OSMAR BATISTA BARBOSA
CPF n° 347.036.831-72

Pagamento de IPTU referente aos anos de 2018 2 2021,

Proveniente
doLt. 22, Qd. 54, Rua Joaquim Pedro de Melo.

]

T e S
e X z

. ISTADO DE GOIAS
1 FPREFEITURA MUNICIPAL
: DE NOVO PLANALTO

3 -
¥ DOCUMENTO DEARRECANA CAQ
!

Para crédito de:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PLANALTO

- = —
VALOR PRINCIPAL R ol 12
JUROS ’; : ; g
057 ——
MULTA Bt @
e M XN
DESCONTOS - B .

TOTAL A RECOLHER

Autenticaclo Mecdnica: Bradesca: Ag. 02518 Conta 530

.070-3; BB: Ag. 0757-9 Conta 6.01
CATXA E. FEDERAJ AG: 0794 OP: 006 CONTA 087-3 :

-f_*_—-.__._—u.-__\,_.ﬁ__.--..A_,__“___..m L.

Ib}iﬂ"bé VENCIMENTQ

JTUROS: 9504 dese, ref. a0 anos de 201072013

Nome do Contribuinte:

OSMAR BATISTA BARBOSA
CPF n® 347.036.831-72

MULTA: 9594 dese. ref. aos anos de 2010/2013

Pagamento de 1pT
do Lt. 22, Qd. 54.

U referente aos anos de 201 072015, proventente
Rua Joaquim Pedro de Melo.

Aulenlicacio Mecinica: Bradeseo: Ag. 0251-8 Conta 530.07

el SIS i e 4
T Recertn Cooioo: B220.000]60 2. 500+




CARTORIOAIA &

Registro de Iméveis, RTD, RCPJ ¢ RCPN :
Localizado Rua 07, Qd. 07, Lts. 11 ¢ 12, n° 703, Centro, Sdo Miguel do Araguaia-GO, CEP.: 76.590-000,
Fone: (62) 3364-3768. CEP: 76590-000. CNPJ: 02.890.549/0001-24
Oficial Titular: Arlei Indcio de Almeida

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E ACOES

Carolayne Ferreira Camargos Reis, Escrevente
do Registro de Imdveis de Sio Miguel do
Araguaia, Estado de Goids, etc.

CERTIFICA, a requerimento verbal de parte
Interessada e para os devidos fins, que verificou no Livro 2-1, matricula n® 2.490,
folha 151 a inexisténcia de dnus de qualquer natureza, ou de registro de citages de
acles reals e pessoais reipersecutorias, relativas ao lote n° 22, da quadra n° 54, do
loteamento denominado “NOVOQO PLANALTO?”, neste municipio, com a érea de
447,28m’ de propriedade de PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
DO ARAGUAIA, inscrita no CGC/MF sob o n° 02.391.654/0001-19, sediada a
Avenida Goiés, s/n° até o momento em que foi extraida esta certiddo.

OBS.1: Nos termos do § 4°, do art. 15, da Lei n° 19 19172015, incluido pela Lej n°
20.955/2020, de 30 de dezembro de 2020, “constitui condi¢o necesséria para os atos
de registro de imoveis a demonstracio ou declara¢io no instrumento publico a
ser registrado do recolhimento integral das parcelas previstas no § 1° deste
artigo, com base de calculo na Tabela XU da Lei n° 14.376, de 27 de dezembro de
2002, do Estado de Goids, inclusive na hipétese de documento lavrado em outra
unidade da Federagéo, devendo constar esta obrigagfo nas certiddes de propriedade e
de 6nus reais”.

OBS.2: O prazo de validade da presente certiddo sera de 30 (trinta) dias, nos termos
do art. 973, caput, do Codigo de Normas e Procedimentos do Foro Extrajuddicial do
Estado de Goids, Provimento 46/2020.

OBS.3: A consulta da autenticidade da assinatura por certificado digital abaixo
apostada, podera ser verificada no endercgo eletrénico:

ht_tps://veriﬁcador.iti.gov.hrf, e/ou pelo ¢ddigo de Qr-Code abaixo,

OBS.4: Considerando a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD (Lei n°
13-709/2018), fica VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta
certiddo, sem autorizagio expressa do(s) remetente(s) e destinatario(s), salvo

Rua 07. Q4. 07, Lts. 11 & 12,0° 703, Centro, CEP. 76.390-000, S20 Miguel do Araguaia-GO.
Pig. 1/2
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existéneia de uma finalidade expressa e base legal autorizativa. Essa certiddo podera
conter informagdes confidenciais com sigilo protegido por lei, portanto, ©
‘compartilhamento de tais informagdes, nos termos acima especificados, ficard
condicionada & finalidade para a qual fora emitida.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE

Sso Miguel do Araguaia, 14 de junho de 2023,

Carolayne Ferreira Camargos Reis
Escrevente

Poder ludicidrio do Estade de Goids
Selo Eletrbnico de Fiscalizagin

Taxa Judicidria RS 1829 04912306133174826930002
Consulte esse selo em

%%Nm: Rstgflgs 78,31 https:/fsee.ijgo jus br/buscas
Fundos Estaduais(10%~=R3$7,83), FUNEMP (3,00%=R$2,35),
Funcomp(3%~R32,35), Advogados Dativos(23=R$1,57),
Funproge(2%=R$1,57), Fundepeg(1,25%=R$0,98):

Total R$ 116,37

=]

Rua 07.Qd. 07, Lts. 11 e 12, 1° 703, Centro, CEP. 76.590-000, 830 Miguel do Araguaia-GO.
Pag, 22



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validagdo: SD3HS-TBS43-FN2ER-GX6UK

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imdveis, pelos seguintes signatarios:

Carolayne Ferreira Camargos Reis (CPF 042.520.741-26)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagio deste documento:

https://fassinador.registrodeimoveis.org.brivalidate/SD3HS-TBS43-FN2ER-GX6UK

Ou acesse a consuita de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o0 codigo de validago:

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate



CARTORIOAIA &

Registro de Imoveis, RTD, RCPJ e RCPN
Localizado Rua 07, Qd. 07, Lts. 11 ¢ 12, n° 703, Centro, Sio Miguel do Araguaia-GO, CEP.: 76.590-000,
Fone: (62) 3364-3768. CEP: 76590-000. CNPJ: 02.890.549/0001-24
Oficial Titular: Arlei Inacio de Almeida

CERTIDAO NARRATIVA DF INTFIRO TEOR DA MATRICULA

Carolayne Ferreira Camargos Reis, Escrevente
do Registro de Imodveis de Sdo Miguel do
Araguaia, Estado de Goias, etc.

CERTIFICA, que a vista dos livros e papéis proprios deste Cartério, em busca
por mim hoje procedida, encontrei o lote n° 22, da quadra n° 54, do loteamento
denominado “NOVO PLANALTO”, neste municipio, com a 4rea de 447,28m?, com
os seguintes limites e confrontagSes: 18,70 metros de frente para a Rua do Estrondo
2; 18,00 metros de fundo; 23,25 metros pelo lado direito; 25,50 metros pelo lado
¢squerdo, entre outros lotes ¢ quadras devidamente registrado sob a Matricula n°
2490, Livro 2-I, folhas 151 em data de 12/09/1983, de propriedade de
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO ARAGUAIA, inscrita no
CGC/MF sob o n° 02.391.654/0001-19, sediada a Avenida (Goids, s/n°, neste ato
legalmente representada pelo seu prefeito em exercicio, St. Jodo Alves de Freitas,
brasileiro, casado, fazendeiro, portador do CPF n° 003.540.151-68, residente nesta
cidade.

OBS.1: Nos termos do § 4°, do art. 15, da Lei n° 19.191/2015, incluido pela Lei n°
20.955/2020, de 30 de dezembro de 2020, “constitui condi¢do necessaria para os atos
de registro de imoveis a demonstragdo ou declaracio no instrumento piblico a
ser registrado do recolhimento integral das parcelas previstas no § 1° deste
artigo, com base de calculo na Tabela XIII da Lei n° 14.376, de 27 de dezembro de
2002, do Estado de Goias, inclusive na hipotese de documento lavrado em outra
unidade da Federagio, devendo constar esta obrigagdo nas certiddes de propriedade e
de 6nus reais™,

OBS.2: O prazo de validade da presente certidio serd de 30 (trinta) dias, nos termos
do art. 973, caput, do Cédigo de Normas e Procedimentos do Foro Extrajuddicial do
Estado de Goids, Provimento 46/2020.

OBS.3: A consulta da autenticidade da assinatura por certificado digital abaixo
apostada, podera ser verificada no endereco eletrdnico:

https://verificador.iti.gov.br/, e/ou pelo cédigo de Qr-Code abaixo.

OBS.4: Considerando a Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais — LGPD (Lei n°
13-709/2018), fica VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta
certiddo, sem autorizagdo expressa do(s) remetente(s) e destinatario(s), salvo
existéncia de uma finalidade expressa e base legal autorizativa. Essa certiddo podera
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compartilhamento de tais informagdes, nos ftermos acima
condicionada & finalidade para a qual fora emitida

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE
Sio Miguel do Araguaia, 14 de junho de 2023.

Carolayne Ferreira Camargos Reis
Escrevente

conter informagdes confidenciais com sigilo protegido por lei, portanto, 0
especificados, ficara

Taxa Judicidna: R$ 18,29
Emclumentos: RS 51,65

Poder Judicidric do Estado de Goids
Sela Eletrdinico de Fisalizagie
04912306134343726840003
Consulte esse selo em
htps:/fsee tizo.jus. br/buscas

ISSQN: RS 2,07

Fundos Estaduais(10%=R3$5,17), FUNEMP (3,00%=R3$1,55},
Funcomp(3%=R$1,55); Advogados Dativos(2%=R$1,03);
Tunproge(2%=R$1,03), Fundepag(1,25%=R30,63),

Totai: B$ 82,95.




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cdédigo de validagao: G5S7S-54USN-SXJ24-UXDLX

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Iméveis, pelos seguintes signatarios:

Carolayne Ferreira Camargos Reis (CPF 042.520.741-26)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validag&o deste documento:

htips://assinador.registrodeimoveis.org brivalidate/G587S-54USN-SXJ24-UXDLX

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo ¢ informe
o codigo de validacao:

hitps://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate



REQUERIMENTO

De: Osmar Batista Barbosa
Para: Prefeita Azaide Donizetti Borges Martins
Assunio; Requer escrituracdo de lote em Novo Planalto

Senhora Prefeita,

OSMAR BATISTA BARBOSA, inscrito no CPF n°® 347.036.831-72, brasileiro, casado,
aposentado, residente e domiciliado a Rua Joaquim Pedro de Melo, guadra 65, lote 08, n® 145 —
Setor Centro, na Cidade de Novo Planaito — Goias, que abaixo subscreve, vem com o devido
respeito e acatamento costumeiros a presenca de Vossa Exceléncia requerer seja autorizada a
proceder a escritura e respectivo registro da matricula n® 2.490, folha 151, livro 2-1, Cartério AlA
do Registro de Iméveis da Comarca de Sa0 Migue! do Araguaia, Estado de (Goias, referente ao
lote n° 22 (vinte e dois) da quadra n° 54 (cinquenta e quatro) do Loteamento denominado
de Novo Planalto, com drea de 447;28m?, nos termos da Lei Municipal n°® 151, de 4 de novembro
de 1983.

Para tanto declaro que o referido imével foi adquirido do Municipio de S0 Miguel do
Araguaia em 12 de maio de 1988, cujo adquirente foi Durval Américo da Silva, tendo sido pago
em moeda corrente, conforme Proposta de Compra assinado entre o adquirente ¢ a Prefeitura
de S&o Migue! do Araguaia, em anexo.

Apenso o DAM — Documento de Arrecadacg&io Municipal emitido pela Prefeitura de
Sao Miguel do Araguaia em 19/05/1988, que comprova o pagamento do imével, cumprindo com
o que dispde o art. 2° da Lei Municipal n® 151, de 1983.

Em anexo, apenso o contrato de compra e venda assinado entre Durval Américo da
Silva e Jodo Antdnio Batista da Silva & o contrato de compra e venda assinado entre Joo Antonio
Batista da Silva e o requerente — Osmar Batista Barbosa, acima quaiificado, que comprova sua
condi¢&o de atual proprietario.

Termos em que pede e espera deferimento.

Sao Miguel do Araguaia, 19 de junho de 2023

@J)W QOVZZLZ;’; 'W’ﬂ Do

OSMAR BATISTA BARBOSA
CPF n® 347.036.831-72
Requerente
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= { CESSAQ DE DIREITOS }

CESSAC DE DIREITOS DE CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA
E VENDA DE IMOVEL EM__NOVQ PLAVATTO - aoTis,

Pelo presente instrumento particular de Ceeséo de Direitos e transferéncia de Cantrato de Compromisse de Compra e

Venda, eu/nds abaixo assinado/s JC’ .0 AT m‘fTC BATESTE DA SIDVA, ¥ Prodgile Eﬁgﬂ
I - gn/ e, s e ey ¥ye ke e i T 10X
NOME, DOMICILIC, PROFISSAC E ESTADO iL DOYS VENDEDOR/E . . f
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residentels . OVC PLANATTC — QOTLS L oxeyrs iy yeX e e Hege e s I HATINIHIWIAIN

1]

CEDC/EMOS E TRANSFIRQ/IMOS, como de fato cedido e transferido tenho/mos aols senhoriesw

. . 2 . [ / . -
2054, Brasileiro, casado, funcionario publico, nortador do TPF: 347,035 .
o . NOME, DOMIG‘.IO.-PHOFISSEO E ESTADO CIVIL DOIS COMPRADOR/ES . N <.

531 = 72, wc-v-x-*c-r::v:::sz-“{-:{ﬂc-&T-‘v;-}t-V‘Y-V'*"Y”:-:'"“?”“""Y"f’"('v:::"""‘"“*":’" :

residente/s NOVO FLANATTO — GCTAS, s X iesr X e W iR eI NI XIN AN A
e e LK. X"‘"A":Y'Y'-*"'*’-"'f'!?"f"Y'v'_':""1'"":!7':{"\"_{".":'7'"Y..:""."Y'V"\?"'&""}-"'?:Y‘?‘
todos os direitos que me/nos assistemn sdbre o Compromissa de Compra e Venda i (01)Y Tote ng 22 e !

L q . -
m Tac 03 Comod de :
DESCRICAD E CARACTERISTICAS DO/S IMGVELIS E RESPECTIVA/S BENFEITORIAS (SE AS HOUVER] - AREAS - LIMITES ETC.

vels frente 18,70, fundo 18,00, lado direito 23,2%m, lado eacuerdo 23,50w
em ume area  totel de 447,20m2, Tocalizadeo na Tua. do estronde IT, -we Jote
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pelo prego justo e contratado de

9 . XXX XAX XK INIFINIXIK e KRR X do que do qual dou/ amos quitagdo ao/s

camprador/es j4 mencionado/s. (/s comprador/es assume/s a responsabilidade do pagamento das prestagdes ainda devidas

sdbre o imével ora transferido e a partir d__ venta g Vista,:X:X:¥eXeHady sXIXXIZIHIXIHIXIKS

outras condigdes ou particularid'ades desta Cessaor__Fica a criiério do sr. comnrador o Fe-

critura defini t; @ imgvel e og imposto junto = Prefeifwrs Manjeipsl,
IXIXIXIN:I:
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E por assim estar/mos contratado/s assino/amos a presente Cessdo de Direitos,juntaments com as testemunhas abaixo

“? NOVO TLAWATTO - GO, 09 de Agosio 1.999.

JOEL AVTANTIO BATISTA DA STIVA- Vendedor.

g& ="
ASSINATURA DA ESPOSA DO VENDEDOR

TESTEMUNHAS:—Q%”IQ’&/ M ves Gé’ S8R
Mcﬁ Ds

2513 - GRAFOPE!



CESSAO DE DIREITOS

CESSXO DE DIREITOS DE CONTRATO DE COMPRDHISSOqDE*COMPRA E

Novo Planalto-GO
VENDA DE IMOVEL EM_

Pelo présente instrumento particular de Cessao de Direitos e transferéncia de Contrato de
: Durval Americo da Silva,Brasileil

Cuqndﬁss:deCmﬁﬁée‘Wmﬂa,emhﬁszmabmamsnmmys
Casado,

TWGE, DOMICILIO, PROFISSAD E ESTADO CIVIL DO/5 VENDEDOR/ES

¥ovo Planalto-GG

residente/s

CEDO/EMDS E TRANSFIRD/IMOS, como de fato cedido e transferido tenho/mos ao/s senhor/es:

nioc Batista da Silva,Brasileiro,Casado,portador CI 2.571.437-SSP~GO
s, DOMICILI0, FROFISSAD E ESTADO CIVIL DO/S COMPRADOR/ES

Jod3o Anto

Novo Planalto=GO ‘ -

residente/s.

Ref a venda do lote

todos ¢s direitos que me/nos assistem sobre o Compromisso de Compra ¢ Venda

"de n® 22 da adra 54, medinde pl frenta 18.,7C
[T T CARACTERISTICAS DO/8 INGVEL/IS I RESPECTIVA/S BENFEITORIA/S (SE AS HOUVER) - AREAS - LIMITES ETC.

- lado direito 23,25,pelo lado esquerdo 23,50, em uma area total de 447,28

m2, localizade na Rﬁa}&o'Estréndc 11, em Novo Planalto

) . . — © e m—t——— . . e T TR R

— -

.

RS 300., 00{ Trezentaos Reais)

pelo pre¢o justo e contratado de
pagamentc a_ vista . ' do que do qual dou/amos quitagdo a0/
comprador/es ji mencionado/s. O/s comprador/es assume/s a responsabilidade do pagamentodas prestagoe:
ainda devidas sSbre o imdvel ora transferido e a.partir da venda a vista

Outras condigSes ou partimrlarida'des desta Cessdo: Fica a criterioc do Sr com-
prader a requisigdoc da escritura definitiva

E por assim estar/mos contratado/s assino/amos a presente Cessao de Direitos, jmtament

com as testemmhas abaixo.
Wovo Planalto

Lntubro de 1,995

TESTEMUNHAS :




CESSAO DE DIREITOS

CESSKO DE DIREITOS DE CONTRATO DE COMPRUMISSO DE-COMPRA E

N Pl 1to=GO
VENDA DE IMOVEL EM__ oo — 0@

Pelo presente instrumento particular de Cessio de Direitos e transferéncia de Contrato de

isso de Comra ¢ Vends, eu/nds abaixo assinado/s Durval Americo da S:.lva,B{rasileiz

Ccasado,

- HOME, mcluo. Mlﬁm T ESTADC CEIVIL DO/ VENGEDOR/ES

residente/s Novo Planal to~GO

CEDO/EMDS E TRANSFIRD/IMDS, como de fato cedido e transferido tenho/mos ao/s senhor/es: Jodo Anto
nio Batista da Silva,Brasileiro,Casado,portador CI 2.571.437=SSP=GO

WOME, DOMICILIO, nor?o I ESTADO CIVIL DU/S COMPRADOR/ES

Py

Novo Planalto-GO v -

residente/s.

' Ref a nda
todos os direitos que me/nos assistem sobre o-Compromisso de Compra ¢ Venda ve do lote

" da nf 22 da quadra 54, medindo plea fre « e Nao :
DESCRIGAC B CAMACTERTSTICAS DO/S IMOVEL/IS E RESPECTIVA/S mnrmuus (ssumn-ms menc

' 1ado direito 23,25,pelo lado esquerdo 23,50, em uma area total de 447,28
m2, localizado na Rua do BEstrondo II, em Novo. Planaltc

R$ 300,00(Trezentos Reais)

pelo prego justo e contratado de
pagamento a vista ' : do que do qual dou/amos quitagao ao/¢
comprador/es ja mencionado/s. 0/s comprador/es ‘assume/s a responsabilidade do pagamento das pmstagw

ainda devidas sGbre o imovel ora transferido e a partir da venda a vista
Pica a criterio do Sr com=

- Outras condigdes ou particullaridédes desta Cessdo:
prador a requisigSo da escritura definitiva

E por assim estar/mos contratado/s assino/amos a presente Cessao de Direitos, jmtameni:

com as testemunhas abaixo.
. Outubro de 1,995

. t ’
[E— o
ASSIEATURA Da ESP ‘DO VENDEDOR,

TESTEMUNHAS :

G!SIJ
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Puggggg;’;iﬁ%éﬁ;]b | DATA DE VENCIMENTO 12/06/20
DE NOVOQ PLANALTO
DOCUMENTO DE ARRECADACAQ VALOR PRINCIPAL I 138
Para crédito de: JUROS 0O
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PLANALTO =~ \ ?
Nome do Contribuinte: MULTA x& 0,C
OSMAR BATISTA BARBOSA S
CPF n° 347.036.831-72 DESCONTOS 0,0

Pagamento de TPTU referente a0s anos de 2018 a 2021, proveniente
do Lt. 22, Qd. 54, Rua Joaquim Pedro de Melo,

TOTAL A RECOLHER

. ESTADO DE GOIAS
JPREFEITURA MUNICIPAL
; DE NOVO PLANALTO
4 P
1 DOCUMENTO DE ARRECADACAD
|

3

Autenticaglio Mecdnica: Bradesco: A.
CAIXA E. FEDERAL AG: 0794 OF: 006 CONTA 087-3

f DATA DE VENCIMENTO

T T e

g. 0251-8 Conta 530.070-3; BB; Ag. 0757-9 Conts 6.008-9

= B S

23/03/2

'TALOR PRINCIPAL

Para crédito de:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PLANALTO

JUROS: 93% dese. ref aps anos de 2010/2013

Nome do Contribuinte:
OSMAR BATISTA BARBOSA
CPF n° 347.036.831-72

MULTA: 95% dese. ref aos anos de 2010/2013

DESCONTOS

Pagamento de 1PTU referente aos 4nos de 201072013, proveniente
do Lt. 22, Qd. 54.Rua Joagquim Pedro de Mejo.

TOTAL A RECOLHER

—
Autenticagdo Mecinica: Hradesce; Ag. 0251-8 Canta 530,070-3: BB:

Ap 0757-% Conta 6.0




CARTORIOAIA @

Registro de Iméveis, RTD, RCPJ ¢ RCPN
Localizado Rua 07, Qd. 07, Lts. 11 ¢ 12, n° 703, Centro, Sdo Miguel do Araguaia-GO, CEP.: 76.590-000,
Fone: (62) 3364-3768. CEP: 76590-000. CNPJ: 02.890.549/0001-24
Oficial Titular: Arlei Inacio de Almeida

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E ACOES

Carolayne Ferreira Camargos Reis, Escrevente
do Registro de Iméveis de Sio Miguel do
Araguaia, Estado de Goias, etc.

CERTIFICA, a requerimento verbal de parte
interessada e para os devidos fins, que verificou no Livro 2-1, matricula n°® 2.490,
folha 151 a inexisténcia de 6nus de qualquer natureza, ou de registro de citagbes de
agdes reals ¢ pessoais reipersecutorias, relativas ao lote n° 22, da quadra n° 54, do
loteamento denominado “NOVO PLANALTO”, neste municipio, com a drea de
447,28m? de propriedade de PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQO MIGUEL
DO ARAGUAIA, inscrita no CGC/MF sob o n° 02.391.654/0001-19, sediada a
Avenida Goias, s/n°, até 0 momento em que foi extraida esta certidao.

OBS.1: Nos termos do § 4°, do art. 15, da Lei n° 19.191/2015, incluido pela Lei n°
20.955/2020, de 30 de dezembro de 2020, “constitui condigdo necessaria para 0s atos
de registro de iméveis a demonstracio ou declaragio no instrumento publico a
ser registrado do recolhimento integral das parcelas previstas no § 1° deste
artigo, com base de cdlculo na Tabela XIIT da Lei n® 14.376, de 27 de dezembro de
2002, do Estado de Goiss, inclusive na hipétese de documento lavrado em outra
unidade da Federag4o, devendo constar esta obrigagdo nas certiddes de propriedade e
de dnus reais™.

OBS.2: O prazo de validade da presente certidiio sers de 30 (trinta) dias, nos termos
do art. 973, caput, do Cédigo de Normas e Procedimentos do Foro Extrajuddicial do
Estado de Goias, Provimento 46/2020.

OBS.3: A consulta da autenticidade da assinatura por certificado digital abaixo
apostada, podera ser verificada no endereco eletrénico:

https://verificador.iti.gov.br/, e/ou pelo cédigo de Qr-Code abaixo.

OBS.4: Considerando a Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais - LGPD (Lei n°
13-709/2018), fica VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta
certiddo, sem autorizagdo expressa do(s) remetente(s) e destinatario(s), salvo

Rua 07. Qd. 07, Lts. 11 € 12, n°703, Centro, CEP. 76.590-000, S8 Miguel do Araguaia-GO.
Pég. 1/2

cgm Documsnio assinado no Assinador Registro de Imdveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https /fassinador. registrodeimoveis.org. br/validate/SD3HS-TESA3-FN2ER-Z XA Ik



existéncia de uma finalidade expressa ¢ base legal autorizativa. Essa certiddo podera
conter informagdes confidenciais com sigilo protegido por lei, portanto, 0
compartilhamento de tais informagdes, nos termos acima especificados, ficard
condicionada a finalidade para a qual fora emitida.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE

Sio Miguel do Araguaia, 14 de junho de 2023.

Carolayne Ferreira Camargos Reis

Escrevente
Pader Judicidrio do Estede de Soids
selo Eletrénion de Ascalizagio
Taxa Fudiciéria RS 18,29 m1§30513317432I5930m2
- onsulte esse selo em
Emolumentos: R$ 78,31 httpsi/jsee e jus. be/buscas

ISSQN: R$ 3,13

Fundos Estaduais(10%=R$7,83), FUNEMP (3,00%=R$§2,35),
Funcomp{3%~=R3$2,35), Advogados Dativos{(2%=R$1,57),
Funproge(2%=R$1,57), Fundepeg(1,25%=R$0,98),

Total R$ 116,37

[=]yag(=]

afiE

Rua 07, Qd. 07, Lts. 11 ¢ 12, n° 703, Centro, CEP. 76.590-000, $&0 Miguel do Araguaia-GO.
Pég. 22
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ICP MANIFESTO DE
Brasil

P ASSINATURAS

S T L ta R LT

Cadigo de validagao: SD3HS-TBS43-FN2ER-GX6UK

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Iméveis, pelos seguintes signatarios:

Carolayne Ferreira Camargos Reis (CPF 042.520.741-26)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagéo deste documento:

https:lfassinador.registrodeimoveis.org.br!validatelSDSHS-TBS43-FN2ER-GX6UK

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o codigo de validagao:

https://assinador.registrodeimoveis.org.brivalidate



CARTORIOAIA @

Registro de Iméveis, RTD, RCPJ ¢ RCPN
Localizado Rua 07, Qd. 07, Lis. 11 e 12, n° 703, Centro, Sio Miguel do Araguaia-GO, CEP.: 76.590-000,
Fone: (62) 3364-3768. CEP: 76590-000. CNPJ: 02.890.549/0001-24
Oficial Titular: Arlei Inacio de Almeida

CERTIDAO NARRATIVA DE INTEIRO TEOR DA MATRICULA

Carolayne Ferreira Camargos Reis, Escrevente
do Registro de Imodveis de Sdo Miguel do
Araguaia, Estado de Goiés, etc.

CERTIFIC A, que 4 vista dos livros e papéis proprios deste Cartorio, em busca
por mim hoje procedida, encontrei o lote n® 22, da quadra n°® 54, do loteamento
denominado “NOVO PLANALTO”, neste municipio, com a area de 447,28m?, com
os seguintes limites e confrontagdes: 18,70 metros de frente para a Rua do Estrondo
2; 18,00 metros de fundo; 23,25 metros pelo lado direito; 25,50 metros pelo lado
esquerdo, entre outros lotes € quadras devidamente registrado sob a Matricula n°
2490, Livro 2-1, folhas 151 em data de 12/09/1983, de propriedade de
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO ARAGUAIA, inscrita no
CGC/MF sob o n® 02.391.654/0001-19, sediada a Avenida Goias, s/n° neste ato
legalmente representada pelo seu prefeito em exercicio, Sr. Jodo Alves de Freitas,
brasileiro, casado, fazendeiro, portador do CPF n° 003.540.151-68, residente nesta
cidade.

OBS.1: Nos termos do § 4°, do art. 15, da Lei n® 19.191/2015, incluido pela Lei n°
20.955/2020, de 30 de dezembro de 2020, “constitui condigdo necesséria para os atos
de registro de imdveis a demonstra¢io ou declaracfio no instrumento publico a
ser registrado do recolhimento integral das parcelas previstas no § 1° deste
artigo, com base de célculo na Tabela XIII da Lei n° 14.376, de 27 de dezembro de
2002, do Estado de Goiss, inclusive na hipotese de documento lavrado em outra
unidade da Federagio, devendo constar esta obrigagdo nas certiddes de propriedade e
de 6nus reais”.

OBS.2: O prazo de validade da presente certiddo sera de 30 (trinta) dias, nos termos
do art. 973, caput, do Cédigo de Normas e Procedimentos do Foro Extrajuddicial do
Estado de Goias, Provimento 46/2020.

OBS.3: A consulta da autenticidade da assinatura por certificado digital abaixo
apostada, podera ser verificada no endereco eletrénico:
https://verificador.iti.gov.br/, e/ou pelo cédigo de Qr-Code abaixo.

OBS.4: Considerando a Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais — LGPD (Lei n°
13-709/2018), fica VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta
certidio, sem autorizagio expressa do(s) remetente(s) e destinatdrio(s), salvo
existéncia de uma finalidade expressa e base legal autorizativa. Essa certiddo poderd

Rua 07. Qd. 07, Lis. 11 e 12, n° 703, Centro, CEP. 76.590-000, Sao Mignel do Araguaia-GO.
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conter informagdes confidenciais com sigilo protegido por lei, portanto, 0O
compartilhamento de tais informag®es, nos termos acima especificados, ficard
condicionada & finalidade para a qual fora emitida.

Taxa Judiciaria: RS 18,29
Emolumentos: R$ 51,65
ISSQN: R$ 2,07

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE
S50 Miguel do Araguaia, 14 de junho de 2023.

Carolayne Ferreira Camargos Reis
Escrevente

OF.|0
k
[=]

Poder Judiclério do Estado de Goids
Selo Eletrdnico du Fiscalizagho
04512306134343726340003

Consulte esse selo em
https://see. tigo Jus.brfbuscas

Fundos Estaduais(10%=R$3,17), FUNEMP (3,00%=R31,55);
Funcomp(3%=R$1,55);, Advogados Dativos(2%=R$1.03),
Funproge(2%=R3$1,03); Fundepeg(1,259%=R30,65)

Total: R$ 82,99

Rua07. Qd. 07, Lts. 11 e 12, 1° 703, Centro, CEP. 76.590-000, Séo Miguel do Araguaia-GO.
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Codigo de validagao: G5878-54USN-SXJ24-UXDLX

Documento assinado com O Uso de certificado digitat ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imdveis, pelos seguintes signatarios:

Carolayne Ferreira Camargos Reis (CPF 042.520.741-26)

Para verificar as assinaturas, acesse 0 link direto de validagéo deste documento:

https:ﬂassinador.registrodeimoveis.org.br!validate/G5878-54USN-SXJ24-UXDLX

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo € informe
o coédigo de validagao:

https:Hassinador.registrodeimoveis.org Jbrivalidate

© mrimm mmninnbueas araces hHm:-H;\ss.:inadm.reqistrodeimoveiS.OI’Q.hrIvaﬁdalafGSS?S-54USN-SXJ24-UXDLX.
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